
 

 
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 

(Provincia di Grosseto) 
 

 

aVERBALE delle DELIBERAZIONI del CONSIGLIO COMUNALEa 

 

Sessione di Prima convocazione sedutaPubblica 
 

DELIBERA N° 75 del 28/09/2017 
 

OGGETTO:  RICOGNIZIONE STRAORDINARIA SOCIETA' PARTECIPATE - ART. 24, 

D.LGS. 175/2016 

 

L’anno duemiladiciassette, addì ventotto del mese di Settembre alle ore 14:36 in  

 

Castiglione della Pescaia nella Sala Consiliare di questo capoluogo, convocato nelle forme 

 

 prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale. 

 

Fatto l’appello nominale, risultano presenti i signori: 

 

 

 Presente:  Presente: 

ROTOLONI PIER PAOLO S SANTUCCI MARCO N 

MAZZARELLO FEDERICO S FARNETANI GIANCARLO S 

LORENZINI SUSANNA S GIANNONE MICHELE S 

MASSETTI WALTER S PALMIERI MASSIMILIANO S 

TAVARELLI FABIO S MAZZINI BENEDETTA S 

MUCCIARINI SANDRA S MASSAI GIANNI S 

NAPPI ELENA S   

 

 
 

12 Presenti 
 

1 Assenti 
 

 

Partecipa il  dott. GIANPAOLO BRANCATI  Segretario Generale del Comune. 

 

Assume la Presidenza il  Presidente Sig. Pier Paolo Rotoloni.  
 

 

 

 
 
 
 



 

 

PROPOSTA DI DELIBERA 

 
 

CONSIDERATO quanto disposto dal D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175, emanato in attuazione 

dell'art. 18, Legge 7 agosto 2015, n. 124, che costituisce il nuovo Testo Unico in materia di Società 

a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 16 giugno 2017, n. 

100 (di seguito indicato con "Decreto correttivo"); 

 

VISTO che, ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, comma 1), le Pubbliche Amministrazioni, ivi 

compresi i Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di 

minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente 

necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali; 

 

ATTESO che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in 

società: 

- esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall'art. 4, comma 2, del T.U.S.P., 

comunque nei limiti di cui al comma 1 del medesimo articolo: 

 

"a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione delle 

reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi; 

b) progettazione e realizzazione di un'opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra 

amministrazioni pubbliche, ai sensi dell'art. 193 del D. Lgs. n. 50/2016; 

c) realizzazione e gestione di un'opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di un servizio 

di interesse generale attraverso un contratto di partenariato di cui all'art. 180 del D. Lgs. n. 

50/2016, con un imprenditore selezionato con le modalità di cui all'art. 17, commi 1 e 2; 

d) autoproduzione di beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o allo 

svolgimento delle loro funzioni, nel rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive europee in 

materia di contratti pubblici e della relativa disciplina nazionale di recepimento; 

e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a supporto 

di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all'art. 3, comma 1, lettera 

a), del D. Lgs. n. 50/2016"; 

 

- ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l'utilizzo di beni immobili facenti parte del 

proprio patrimonio, "in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del patrimonio 

(...), tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un investimento secondo 

criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato"; 

 

RILEVATO che per effetto dell'art. 24 del T.U.S.P., entro il 30 settembre 2017, il Comune deve 

provvedere ad effettuare una ricognizione di tutte le partecipazioni dallo stesso possedute alla data 

del 23 settembre 2016, individuando quelle che devono essere alienate; 

 

TENUTO CONTO che, ai fini di cui sopra, devono essere alienate od oggetto delle misure di cui 

all'art. 20, commi 1 e 2, T.U.S.P. - ossia di un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, 

fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione - le partecipazioni per le quali si 

verifica anche una sola delle seguenti condizioni: 

 

1) non hanno ad oggetto attività di produzione di beni e servizi strettamente necessarie per il 

perseguimento delle finalità istituzionali dell'ente, di cui all'art. 4, comma 1, T.U.S.P., anche sul 

piano della convenienza economica e della sostenibilità finanziaria e in considerazione della 



 

possibilità di gestione diretta od esternalizzata del servizio affidato, nonché della compatibilità 

della scelta con i principi di efficienza, di efficacia e di economicità dell'azione amministrativa, 

come previsto dall'art. 5, comma 2, del Testo Unico; 

2) non sono riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all'art. 4, comma 2, T.U.S.P.; 

3) previste dall'art. 20, comma 2, T.U.S.P.: 

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie delle due precedenti 

categorie; 

b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a 

quello dei dipendenti; 

c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre 

società partecipate o da enti pubblici strumentali; 

d) partecipazioni in società che, nel triennio 2014 - 2016, abbiano conseguito un fatturato 

medio non superiore a 500.000 euro; 

e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio 

d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi 

precedenti, tenuto conto che per le società di cui all'art. 4, comma 7, D. Lgs. 175/2016, ai fini 

della prima applicazione del criterio in esame, si considerano i risultati dei cinque esercizi 

successivi all'entrata in vigore del decreto correttivo; 

f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 

g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'art. 4 del 

T.U.S.P.;  

 

CONSIDERATO altresì che le disposizioni del predetto Testo Unico devono essere applicate 

avendo riguardo all'efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della 

concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica; 

 

VALUTATE pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società 

partecipate dall'Ente, con particolare riguardo all'efficienza, al contenimento dei costi di gestione ed 

alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato; 

 

VISTO l'esame ricognitivo delle partecipazioni dell'Ente come risultante dalla "Relazione tecnica 

sulla revisione straordinaria delle partecipazioni art. 24, D. Lgs. 175/2016", allegata come parte 

integrante e sostanziale al presente provvedimento;  

 

DATO CONTO degli esiti della ricognizione effettuata alla luce di quanto richiesto dal confronto 

delle norme di cui agli artt. 4, 5 e 20 del D. Lgs. n. 175/2016;  

 

VISTO il Piano operativo di razionalizzazione, redatto ai sensi della Legge 23 dicembre 2014, n. 

190, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale del 03/04/2015, n. 16, provvedimento del 

quale il presente atto ricognitivo costituisce aggiornamento ai sensi dell'art. 24, comma 2, del 

T.U.S.P.; 

 

DATO ATTO che la ricognizione è adempimento obbligatorio il cui esito deve essere comunicato 

ai sensi dell'art. 24, comma 1, del T.U.S.P.; 

 

RITENUTO di approvare la ricognizione delle partecipazioni possedute dal comune di Castiglione 

della Pescaia alla data del 23 settembre 2016, accertandole come dalla "Relazione tecnica sulla 

revisione straordinaria delle partecipazioni art. 24, D. Lgs. n. 175/2016" allegata alla presente 

deliberazione, a formarne parte integrante e sostanziale, che presenta la seguente situazione: 

 

 



 

 

DENOMINAZIONE FORMA GIURIDICA % PARTECIPAZIONE SOCI 

ACQUEDOTTO DEL 

FIORA 

SOCIETA' PER 

AZIONI 

1,10 MISTA 

CO.S.EC.A. (in 

liquidazione) 

SOCIETA' A R.L. 2,08 PUBBLICI 

COeSO SOCIETA' DELLA 

SALUTE 

9,42 PUBBLICI 

EDILIZIA 

PROVINCIALE 

GROSSETANA (E.P.G.) 

SOCIETA' PER 

AZIONI 

2,75 PUBBLICI 

INTESA SOCIETA' PER 

AZIONI 

0,154 PUBBLICI 

NET SPRING SOCIETA' A R.L. 1,00 PUBBLICI 

R.A.M.A.  SOCIETA' PER 

AZIONI 

2,16 MISTA 

 

PRESO ATTO inoltre della consistenza delle partecipazioni indirette del Comune di Castiglione 

della Pescaia, alla data del 23 settembre 2016, come di seguito indicata: 

 

 

PARTECIPATA 

DIRETTA 

PARTECIPATA 

INDIRETTA 

FORMA 

GIURIDICA 

PECENTUALE 

PARTECIPAZIONE  

ACQUEDOTTO DEL 

FIORA Spa 

TI FORMA  Scrl 0,2809% 

 AQUASER SRL Srl 0,088% 

 CONSORZIO 

GROSSETO 

ENERGIA 

Soc. Consortile a r.l. 0,099% 

 BANCA T.E.M.A. Credito COOP. 0,0015% 

 GROSSETO 

EXPORT 

CONSORZIO 0,0258% 

 C.I.S.A. Soc. COOP. 0,011% 

 INGEGNERIE 

TOSCANE  

Srl 0,0282% 

CO.S.EC.A. Srl  S.E.I. TOSCANA Srl 0,2288% 

INTESA Spa ESTRA Spa 0,043% 

 NUOVE ACQUE Spa 0,00154% 

R.A.M.A. TIEMME Spa 0,6287% 

 E-LIFE Srl 0,4840% 

 



 

RITENUTO altresì di approvare le azioni di razionalizzazione ed alienazione delle partecipazioni 

dell'Amministrazione comunale come illustrate nella già citata "Relazione tecnica sulla revisione 

straordinaria delle partecipazioni art. 24, D. Lgs. 175/2016"; 

 

DISPOSITIVO 
 

1. di approvare la ricognizione delle partecipazioni possedute dal Comune di Castiglione della 

Pescaia alla data del 23 settembre 2016, così come specificata nella "Relazione tecnica sulla 

revisione straordinaria delle partecipazioni art. 24, D. Lgs. n. 175/2016", allegata alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di approvare, inoltre, le schede debitamente compilate di cui alle “linee di indirizzo per la 

revisione straordinaria delle partecipazioni di cui all’art. 24, D. Lgs. n. 175/206” emanate 

dalla Corte dei Conti con deliberazione n. 19/SEZAUT/2017/INPR, allegate alla presente per 

farne parte integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che il presente provvedimento costituisce aggiornamento del Piano operativo di 

razionalizzazione delle società partecipate e delle partecipazioni societarie, di cui all'art. 1, 

comma 612, della L. 190/2014, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale del 

03/04/2015, n. 16; 

4. di prendere atto degli esiti della ricognizione effettuata, e pertanto di autorizzare il 

mantenimento delle seguenti partecipazioni: 

- ACQUEDOTTO DEL FIORA SPA 

- COeSO SdS 

- EDILIZIA PROVINCIALE GROSSETANA SPA 

- INTESA SPA 

- NET SPRING SaRL 

 

5. di prevedere l'alienazione delle azioni o quote possedute nelle seguenti partecipazioni: 

- R.A.M.A. SPA 

6. di dare mandato alla Giunta di monitorare l'andamento del processo di liquidazione della 

partecipata CO.S.EC.A. SRL; 

7. di prendere atto che, viste le percentuali di partecipazione di questo Ente nelle società tramite, 

le partecipazioni indirette sono di entità particolarmente esigua, pertanto il Comune di 

Castiglione della Pescaia non si trova nelle condizioni di poter impartire singolarmente 

istruzioni alla partecipata diretta ai fini di eventuali dismissioni o altri processi di 

razionalizzazione; 

8. di dare atto che l'Ufficio Patrimonio del Comune procederà: 

- a trasmettere la presente deliberazione a tutte le società partecipate dal Comune; 

- a pubblicare il presente provvedimento nella sezione "Amministrazione Trasparente"del sito 

internet del Comune di Castiglione della Pescaia; 



 

- ad inviare la stessa deliberazione alla competente sezione regionale di controllo della Corte 

dei Conti e alla struttura del MEF di cui all'art. 15 del D. Lgs. n. 175/2016. 

  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  

 

- Vista la proposta sopra riportata; 

  

- Vista la scheda istruttoria del Responsabile del Procedimento in data 22/09/2017 

 

- Visti gli allegati pareri di cui all’art. 49 del D.lgs 18.08.2000 n. 267; 

 

- Uditi gli interventi la cui trascrizione verrà depositata agli atti d’Ufficio ed approvata con 

successivo atto deliberativo; 

  

- Con voti favorevoli n. 8, astenuti 2 (GIANNONE MICHELE e PALMIERI MASSIMILIANO), 

contrari 2 (MAZZINI BENEDETTA e MASSAI GIANNI), resi nei modi di legge; 

 

   

DELIBERA 
  

  

di adottare e far propria la proposta sopra indicata approvandola integralmente nel testo sopra 

riportato. 

 

Successivamente con voti favorevoli n. 8, astenuti 2 (GIANNONE MICHELE e PALMIERI 

MASSIMILIANO), contrari 2 (MAZZINI BENEDETTA e MASSAI GIANNI), resi nei modi di 

legge; 

 

 
DELIBERA 

 

  

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile.   

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 Letto, approvato e sottoscritto:  

 

Presidente Segretario Generale 

Sig. Pier Paolo Rotoloni dott. GIANPAOLO BRANCATI 

 

 

 

 

Ufficio Proponente: 

 
SERVIZIO PATRIMONIO  

 

   

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  

 


